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Preface

This thesis is based on the following collection of papers, studying topological
drawings of graphs in the plane and on surfaces. It is a selection of the results
obtained since 2013 in Prague and during my postdoctoral stays at Alfréd Rényi
Institute of Mathematics in Budapest and at École Polytechnique Féderale de
Lausanne.
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In Chapter 1 we briefly introduce the topic of the thesis and give basic def-
initions related to drawings of graphs. In Chapters 2, 3 and 4 we overview the
main results obtained in [P1–P7].
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1. Introduction

1.1 Graphs

A graph is a finite combinatorial structure representing networks and various
relations between objects, people or abstract notions. Real-world examples in-
clude transportation networks with cities and roads or airline connections between
them, computer networks including the Internet, social networks of friends, rela-
tives or coauthors, phylogenetic trees in biology, hierarchical structures of words
within a language or a scientific field, patterns of stars in the sky forming abstract
figures, and many others.

A graph may sometimes be defined as a relational structure over a finite
set with a single antireflexive symmetric binary relation, or, as a certain 1-
dimensional topological space. In combinatorics, the following set-theoretic defi-
nition is most common.

A graph G is an ordered pair (V,E) where V is a finite set and E is a set of
unordered pairs of distinct elements from V ; equivalently, E is a set of 2-element
subsets of V . Sometimes we also write V (G) for V and E(G) for E, especially
if the graph is not clear from the context. The elements of V (G) are called
the vertices and the elements of E(G) the edges of G. The motivation for this
terminology comes from geometry, from vertices and edges of convex polytopes.
For simplicity, an edge {u, v} is often written as uv. The vertices u, v of an
edge uv are often called its endpoints. Two vertices u, v are called adjacent or
neighbors in G if uv is an edge of G. In this case we also say that u and v
are connected or joined by the edge uv. A graph H is a subgraph of G, written
H ⊆ G, if V (H) ⊆ V (G) and E(H) ⊆ E(G). A graph H is a complement of
G if V (H) = V (G) and E(H) = {uv; {u, v} ⊆ V (G), u 6= v, uv /∈ E(G)}; in
other words, the edges of H are those pair of vertices of G that are not edges of
G. The degree of a vertex v in a graph G is the number of neighbors of v in G;
equivalently, it is also the number of edges of G containing v.

We refer to Diestel’s textbook [19] for the basics of graph theory.

1.2 Drawings of a graph

Graphs often need to be visualized, not just in applications but also for their
theoretical investigation. The most common visualization approach is drawing
the graph in the plane, and such drawings come in many flavors. Some real-world
graphs, such as road netwoks, already have a natural drawing in the plane, while
others, such as social networks, do not, and various techniques are used to find a
suitable drawing. We now give basic mathematical definitions related to drawings
of graphs. See Figure 1.1 for an illustration of some of the notions.

The plane is defined as the 2-dimensional Euclidean space R2. A simple curve,
also called a Jordan arc, is a continuous injective map γ : [0, 1] → R

2. We say
that γ connects two points u, v ∈ R

2 if γ(0) = u and γ(1) = v. The curve γ is
often identified with its image in the plane.

A drawing of a graph G = (V,E) in the plane consists of a set of |V | dis-
tinct points, each representing one vertex of G, and a set of |E| simple curves,
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Figure 1.1: Three representations of the same graph: a) an abstract graph G, b)
a drawing of G in the plane with three crossings, c) a planar embedding of G,
also a geometric graph.

each representing one edge of G, and such that a curve representing the edge
uv connects the two points representing the vertices u and v. If no confusion is
likely to occur, we often talk about the points and curves in the representation
as vertices and edges, respectively, and we denote them by the same labels as the
vertices and the edges of the graph G. We are mostly interested in combinatorial
properties of the representation rather than precise positions of the points and
the curves. For this reason, we usually require that a drawing of a graph satisfies
the following conditions:

(1) the edges pass through no vertices except their endpoints,

(2) every pair of edges has only a finite number of intersection points,

(3) every intersection point of two edges is either a common endpoint or a
proper crossing (“touching” of the edges is not allowed), and

(4) no three edges pass through the same crossing.

A proper crossing, shortly a crossing, of two edges e, f in a drawing is a common
intersection point of e and f that is not their common endpoint, and where e
passes from one “side” of f to the “other side”. A formal definition of a crossing is
almost never precisely formulated in the literature on graph drawings. The reason
is that general simple curves may be very “wild”, which makes defining the two
“sides” of a simple curve in a neighborhood of its interior point rather nontrivial,
and may require using the Jordan curve theorem or similar topological facts.
The Jordan curve theorem states that every simple closed curve (an image of an
injective continuous map from the circle) in the plane divides the plane into two
conected components, one bounded and the other one unbounded. Although the
theorem looks intuitive and almost obvious, all known proofs are quite nontrivial
and technically involved. Practically, almost no generality is lost by considering
drawings that use only smooth curves or piecewise linear curves, in which case
the notion of a crossing may be expressed by requiring the tangent vectors of the
two curves at the crossing point be linearly independent. Also the Jordan curve
theorem for smooth or piecewise linear curves is significantly easier to prove.

In the literature, a drawing of a graph is also called a topological graph. A
drawing is called rectilinear, straight-line, or a geometric graph, if every edge is
drawn as a straight-line segment. A drawing or a topological graph is called
simple if every pair of edges have at most one common point, which is either
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Figure 1.2: Reducing the number of crossings in a drawing where two edges e
and f have more than one common point. A portion of e or f between two of
their common intersections is redrawn along the other curve. If self-crossings are
created, they can be removed easily by another local redrawing; see Figure 1.3

their common endpoint or a proper crossing. Clearly, every straight-line drawing
is simple. Moreover, every drawing of a graph with minimum possible number
of crossings is simple: if two edges have more than one point in common, one of
the edges can be redrawn to decrease the number of crossings; see Figures 1.2
and 1.3.

A large part of the research on graph drawings is motivated by the goal of
producing visually pleasing drawings, satisfying various aesthetic criteria. The
number of crossings in a drawing is perhaps the most important parameter af-
fecting the readability of a drawing, and thus minimizing the number of crossings
in a drawing is one of the central problems in the area. In this sense, the best
outcome one can hope for is a drawing with no crossings, which is called a (pla-
nar) embedding, a plane drawing, or a plane graph. A graph that has a planar
embedding is called a planar graph.

In Chapters 2 and 3 we study drawings with crossings. In Chapter 4 we
investigate how drawings with crossings relate to embeddings in the plane, and
also on other surfaces.

1.3 Basic graphs and graph classes

Given a k-element set V = {v1, v2, . . . , vk}, the graphs Pk and Ck defined by

V (Pk) = V, E(Pk) = {v1v2, v2v3, . . . , vk−1vk},

V (Ck) = V, E(Ck) = {v1v2, . . . , vk−1vk, vkv1}

are called a path of length k−1 and a cycle of length k, respectively; see Figure 1.4
a) and b). Obviously Pk is a subgraph of Ck.
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or

Figure 1.3: Removing a self-crossing of a curve. Exactly one of the two possibili-
ties produces a curve with fewer crossings; the other possibility would produce a
curve and a closed curve.
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P5 C5 K5 K3,3

Figure 1.4: Drawings of a few basic graphs: a) the path P5, b) the cycle C5, c)
the complete graph K5, d) the complete bipartite graph K3,3.

The graph Kk defined by

V (Kk) = V, E(Kk) =

(

V

2

)

= {vivj; 1 ≤ i < j ≤ k}

is called a complete graph with k vertices; it contains all
(

k

2

)

possible edges con-
necting pairs of vertices in V . See Figure 1.4 c).

Let W = {w1, w2, . . . , wl} be an l-element set disjoint with V . The graph Kk,l

defined by

V (Kk,l) = V ∪W, E(Kk,l) = {viwj; 1 ≤ i ≤ k, 1 ≤ j ≤ l}

is called a complete bipartite graph with parts of size k and l; it contains all
k · l possible edges with one endpoint in V and the other endpoint in W . See
Figure 1.4 d).

A graph G is connected if every pair of its vertices is contained in a subgraph
isomorphic to a path; in other words, for every pair u, w ∈ V (G), there is a
positive integer k and a sequence of distinct vertices v1, v2, . . . , vk ∈ V (G) such
that v1 = u, vk = w, and for every i ∈ {1, 2 . . . , k − 1}, the vertices vi and vi+1

are joined by an edge in G. Maximal connected subgraphs of a graph are called
its components.
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a)
b)

Figure 1.5: a) Examples of trees. b) A connected graph with two of its spanning
trees (in bold).

A graph that has no cycle as a subgraph is called acyclic, or also a forest. A
connected acyclic graph is called a tree. Clearly, the components of each forest
are trees. The paths Pk and complete bipartite graphs K1,l are examples of trees.
Every connected graph G has a tree T that contains all the vertices of G; such a

[…]

Hanani–Tutte theorem extends to the torus.
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a) b) c) d) e)

f) g) h)

Figure 4.1: The eight 3-Kuratowski graphs.

4.3.1 Genus and Z2-genus of graphs

Schaefer and Štefankovič [57] asked whether the genus of a graph can be bounded
by a function of its Z2-genus, which may be considered as an “approximate”
version of the strong Hanani–Tutte theorem for orientable surfaces. They also
posed an analogous question for the Euler genus.

Problem 1 ([57]). Is there a function f such that g(G) ≤ f(g0(G)) for every
graph G? Is there a function f such that eg(G) ≤ f(eg0(G)) for every graph G?

In the paper “The Z2-genus of Kuratowski minors” (with R. Fulek) [P7,
Appendix G], we give a conditional positive answer, following from an unpub-
lished Ramsey-type result.

A graph is called a t-Kuratowski graph if it is one of the following: K3,t, or t
copies of K5 or K3,3 sharing at most 2 common vertices. See Figure 4.1 for an
illustration.

The following Ramsey-type statement for graphs of large Euler genus is a
folklore unpublished result.

Claim 4.11 (Robertson–Seymour [13, 58], unpublished). There is a function g
such that for every t ≥ 3, every graph of Euler genus g(t) contains a t-Kuratowski
graph as a minor.

For 7-connected graphs, Claim 4.11 follows from the result of Böhme, Kawara-
bayashi, Maharry and Mohar [13], stating that for every positive integer t, every
sufficiently large 7-connected graph contains K3,t as a minor. Böhme et al. [14]
later generalized this to graphs of larger connectivity and Ka,t minors for every
fixed a > 3. Fröhlich and Müller [21] gave an alternative proof of this generalized
result.

Christian, Richter and Salazar [17] proved a similar statement for graph-like
continua.

For a positive integer n we denote the set {1, . . . , n} by [n]. Let r, s ≥ 3. The
projective r × s grid is the graph with vertex set [r]× [s] and edge set

{{(i, j), (i′, j′)}; |i− i′|+ |j − j′| = 1} ∪ {{(i, 1), (r + 1− i, s)}; i ∈ [r]}.

In other words, the projective r×s grid is obtained from the planar r×(s+1) grid
by identifying pairs of opposite vertices and edges in its leftmost and rightmost
column. See Figure 4.2, left.
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Figure 4.2: Left: a projective 5× 5 grid. Right: a projective 5-wall.

For an odd t ≥ 3, a projective t-wall is obtained from the projective t×(2t−1)
grid by removing edges {(i, 2j), (i+1, 2j)} for i odd and 1 ≤ j ≤ t−1, and edges
{(i, 2j − 1), (i+ 1, 2j − 1)} for i even and 1 ≤ j ≤ t. Similarly, for an even t ≥ 4,
a projective t-wall is obtained from the projective t× 2t grid by removing edges
{(i, 2j), (i+1, 2j)} for i odd and 1 ≤ j ≤ t, and edges {(i, 2j− 1), (i+1, 2j− 1)}
for i even and 1 ≤ j ≤ t. The projective t-wall has maximum degree 3 and
can be embedded on the projective plane as a “twisted wall” with inner faces
bounded by 6-cycles forming the “bricks”, and with the “outer” face bounded by
a (4t− 2)-cycle for t odd and a 4t-cycle for t even. See Figure 4.2, right.

As an almost direct consequence of Claim 4.11, we obtain an analogous
Ramsey-type statement for graphs of large genus.

Theorem 4.12 ([P7]). Claim 4.11 implies that there is a function h such that
for every t ≥ 3, every graph of genus h(t) contains, as a minor, a t-Kuratowski
graph or the projective t-wall.

As our main result in [7] we complete a proof that the Z2-genus of each
t-Kuratowski graph and the projective t-wall grows to infinity with t; in fact,
the Z2-genus of each of these graphs is equal to their genus. Analogously, we
also show that the Euler Z2-genus of each t-Kuratowski graph is equal to its
Euler genus. Schaefer and Štefankovič [57] proved this for those t-Kuratowski
graphs that consist of t copies of K5 or K3,3 sharing at most one vertex. For the
projective t-wall, the result follows directly from the weak Hanani–Tutte theorem
on orientable surfaces [15, Lemma 3] (Theorem 4.6): indeed, all vertices of the
projective t-wall have degree at most 3, therefore pairs of adjacent edges crossing
oddly in an independently even drawing can be redrawn in a small neighborhood
of their common vertex so that they cross evenly, and the weak Hanani–Tutte
theorem can be applied. Thus, the remaining cases are K3,t and t copies of K5

or K3,3 sharing 2 vertices; we refer to them as t-Kuratowski graphs of type a), f),
g) and h) as in Figure 4.1.

Theorem 4.13 ([P7]). For every t ≥ 3, the Z2-genus of each t-Kuratowski graph
of type a), f), g) and h) is equal to its genus, and also its Euler Z2-genus is equal
to its Euler genus. In particular,

a) g0(K3,t) ≥ ⌈(t− 2)/4⌉, eg0(K3,t) ≥ ⌈(t− 2)/2⌉, and

b) if G consists of t copies of K5 or K3,3 sharing a pair of adjacent or nonad-
jacent vertices, then g0(G) ≥ ⌈t/2⌉ and eg0(G) ≥ t.
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Combining Theorem 4.13 with the result of Schaefer and Štefankovič [57] and
the simple argument for the projective t-wall we obtain the following result.

Corollary 4.14 ([P7]). For every t ≥ 3, the Z2-genus of each t-Kuratowski graph
and the projective t-wall is equal to its genus, and the Euler Z2-genus of each t-
Kuratowski graph is equal to its Euler genus.

Combining Corollary 4.14 with Theorem 4.12 we get the following implication.

Corollary 4.15 ([P7]). Claim 4.11 implies a positive answer to both parts of
Problem 1.
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