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In response to the request of Prof. Zdeněk Doležal dated February 7, 2022,
I present this report on Jan Kynčl’s Habilitation Thesis. I will begin with
some general remarks, then some comments on each of the seven presented
papers, and conclude with my summary of the Turnitn check.

I have met Jan Kynčl once at a conference, have corresponded with him a
few times, and he served as external examiner for one of my recent doctoral
students. My desire to have him be the external examiner is a result of the
very high regard that I and my colleagues have for him and his work. As a
young researcher, he has already been a very influential force in the graph
drawing community, covering quite a broad range of topics. As witnessed
by the prestigious journals in which his works appear, he is esteemed as one
bringing novel ideas into a challenging field.

In the last decade or so there have been several successful efforts to: (a)
characterize classes of planar drawings of graphs in combinatorial ways; and
(b) comparing different ways of counting “crossings”. There have been many
people providing examples of such theorems, but there is little doubt that
few have been as successful as Kynčl on both topics.

In the context of crossing number problems, a drawing of the graph G
(usually in the plane, but other surfaces have been considered) consists of
distinct points in the plane, one for each vertex of G, and a simple arc for
each edge e of G that has as its ends the two points representing the vertices
of G incident with e, but the arc does not contain any other vertex point.
Normal requirements include that any two arcs representing edges intersect
only finitely often and that there are no points of tangency between such
arcs. The arcs may be chosen as smooth or piecewise linear, but this point
is rarely explicitly mentioned.

A drawing is simple if any two edges intersect in at most one point, either
a common incident vertex or a crossing point. The drawing is x-monotone,
or simply monotone, if the x-coordinates of the vertices are all different and
every edge-arc α can be described by a function f : [0, 1]→ α that is (strictly)
monotonic in the x-coordinate.

The crossing number cr(D) of a drawing D of a graph G is the number of
crossings of pairs of edges. (In particular, three edges crossing at the same

point counts as three crossings as there are three pairs of edges. Also, if two
edges cross multiple times, each crossing is counted separately.) The crossing
number is

cr(G) := min{cr(D) : D is a drawing of G} .

An important long-standing conjecture is that of Hill on the crossing
number of the complete graph Kn, namely:

cr(Kn) =
1
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It is usual to set H(n) (the “Hill number”) to be the right-hand side of the
above equation.

It is an easy theorem to see that any drawing D of G for which cr(D) =
cr(G) is simple. Thus, the “simple crossing number” is the same as “the
crossing number”. A more difficult question that has been answered by Pach
and Tóth is that “monotone crossing number” can be strictly larger than
“crossing number”.

On the other hand, if one allows edges to cross multiple times, the “pair
crossing number” counts only the number of pairs of edges that cross instead
of all the crossings of all the pairs. It is known (and was somewhat surprising
at the time) that pcr(G) can be strictly smaller than cr(G).

The Hanani–Tutte Theorem asserts that if there is a drawing of G in
which every pair of edges crosses an even number of times, then cr(G) = 0.
(The converse is obvious.) This result may be expressed differently. The
“odd pair crossing number” counts only the number of pairs of edges that
cross an odd number of times. Thus, Hanani–Tutte asserts that opcr(G) =
0⇔ cr(G) = 0.

These represent the main topics of the papers involved in this Habilitation
Thesis. I will now turn to remarks on the individual papers.

(1) Crossing numbers and combinatorial characterization of mono-
tone drawings of Kn, with M. Balko and R. Fulek

This work characterizes several variations of monotone drawings of
complete graphs and using that characterization to prove that the
monotone crossing number of Kn is equal to H(n). This improves
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an earlier result that the 2-page crossing number of Kn is H(n): every
2-page drawing is homeomorphic to a monotone drawing.

Here, more is proved: the “monotone odd-crossing number” of Kn is
also equal to H(n).

The characterization of monotone drawings of the complete graphs is
quite interesting. There has long been studies of “ordered point sets”,
in which every triple {x, y, z} is assigned one of its two cyclic orderings
(x, y, z) and (x, z, y). For example, in a simple drawing of Kn, every
three vertices induce a 3-cycle in Kn, which in turn corresponds in the
drawing to a simple closed curve consisting of the vertices and edges of
the 3-cycle. Traversing the boundary of the bounded side of this curve
in a clockwise orientation provides one of the two cyclic triples, giving
the ordered point set.

The question is: which ordered point sets correspond to monotone
drawings of Kn? This question is very fully answered here for “semisim-
ple” monotone drawings and for simple monotone drawings. The very
satisfying answer is in terms of the natures of the orderings of the 3-
subsets of each 4-subset of the original n points and the 3-subsets of
each 5-subset.

Going to an important even more restricted class of graphs, they sim-
ilarly characterize when an ordering can be realized by a pseudolinear
drawing (each edge arc can be extended to a 2-way infinite curve in the
plane so that any two such curves intersect exactly once).

This is a lovely paper proving results that are very interesting to the
general graph drawing community.

(2) Simple realizability of complete abstract topological graphs
simplified

This paper is arguably the most important paper about simple drawings
of the complete graphs that has ever been written.

This work and its “unsimplified” predecessor were the ones that really
brought Professor Kynčl to my attention. A rotation system on n
symbols is a family of n cyclic permutations, the ith one being on the
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symbols {1, 2, . . . , n} \ {i}. These arise naturally for drawings of the
complete graph in the plane: at the ith vertex, the n− 1 edges coming
out from i form a cyclic sequence according to the label at the other
end. A rotation system arising from a simple drawing is realizable.

The main theorem is: if R is a rotation system on n ≥ 6 points such
that, for every 6 points from the n the corresponding subrotation is
realizable as a simple drawing, then R is realizable as a simple drawing.

About 10 years ago, I was asked about the possibility of such a theorem
and my response was, “It surely is not true.” Therefore, I was quite
surprised that Kynčl was able to prove this theorem. Moreover, the
proof in the included paper introduces a beautiful new homotopy tool
to apply to planar drawings of Kn.

(3) Saturated simple and k-simple topological graphs, with J. Pach,
R. Radoičić, and G. Tóth

Janós Pach and Geza Tóth have been long-time collaborators in the
graph drawing community, proving many interesting theorems and rais-
ing important questions. It is natural that they would be interested in
collaborating with a very strong young researcher such as Kynčl.

Here the topic is: can we add an edge to a drawing of a graph to get
a drawing of a larger graph? If we allow arbitrary drawings, then the
answer is trivially yes. For simple drawings, it has recently been shown
by Arroyo, Derka, and Parada that it is NP-complete to determine if a
particular edge can be added to the drawing.

For Kynčl et al, the question is a little different: are there examples for
which none of the missing edges can be added? These are the “satu-
rated” examples and their existence follows from the long-known fact
that sometimes some edge cannot be added. That there are saturated
graphs on n vertices with as few as O(n) edges is the principal result.

Moreover, such examples exist for each k, with k being the limit to the
number of times two edges can cross. In this context, they prove that,
in such a circumstance, any missing edge can be added with at most
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2k crossings of any other edge and that 2k is the best possible upper
bound.

As one might expect, the methods involve finding appropriate clever
building blocks and putting them together in clever ways.

This article is not going to be the final word on this topic, but is a very
substantial advance over previous work.

(4) Clustered planarity testing revisited, with R. Fulek, I. Malinović,
and D. Pálvölgyi

I really don’t know anything about clustered planarity. It looks like a
very interesting topic, but I am unable to evaluate the significance of
this work.

(5) Unified Hanani–Tutte theorem, R. Fulek and D. Pálvölgyi

The Hanani–Tutte Theorems (weak and strong) have been getting a
lot of useful attention lately. The earlier works of Pelsmajer, Schaefer,
and Štefankovič reopened this topic with some very interesting results.
In one version, they proved that if D is a drawing in which every
pair of edges crossed an even number of times, then there is a planar
embedding in which the rotations at the vertices is the same as in D.
Their proof was relatively simple.

Despite the adjectives “weak” and “strong”, neither version of Hanani–
Tutte implies the other. This elegant paper starts with that observa-
tion, and then takes the Pelsmajer et al proof and makes it somewhat
easier by turning it into an induction that proves a generalization that
contains both the weak and strong versions as special cases.

This is the version that will be taught well into the future.
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(6) Counterexample to an extension of the Hanani–Tutte theorem
on the surface of genus 4, with R. Fulek

See the next paper for comments.

(7) The Z2-genus of Kuratowski minors, with R. Fulek

I will take these last two papers together, as they make a very nice pair
that provide a wonderful contribution to the Hanani–Tutte problems.
Up to this point, we have been discussing only planar drawings. In
these two works, the ambient space becomes a surface (such as the
torus or Klein bottle).

Each graph G has three different different values that represent the
simplest surface upon which G has an embedding: the orientable genus
γ(G); the non-orientable genus γ̃(G); and the Euler genus γ(G). Not
surprisingly:

• γ(G) is the smallest number of handles needed to add to the sphere
in order for G to have an embedding in the resulting orientable
surface;

• γ̃(G) is the smallest number of crosscaps needed to add to the
sphere in order for G to have an embedding in the resulting non-
orientable surface; and

• γ(G) = min{2γ(G), γ̃(G)}.

Likewise, we can define the Z2-genera γ2(G), γ̃2(G), and γ2(G) as the
smallest genus surfaces in with G has a drawing in which two indepen-
dent edges cross an even number of times.

The fundamental question is: for each δ ∈ {γ, γ̃, γ} and for each graph
G, is δ2(G) = δ(G)? Evidently, δ2(G) ≤ δ(G). The sphere (= the
plane) has all genera equal to 0 and Pelsmajer, Schaefer, and Stasi
proved the strong version (independent edges cross an even number of
times) for the projective plane (non-orientable γ̃(G) = 1).

Pelsmajer, Schaefer, and Šefankovič have proved the weak version of
these questions: if EVERY pair of edges cross an even number of times,
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then the corresponding genera are equal and the embedding preserves
the “combinatorial type” of the drawing (rotations and 1- or 2-sidedness
of each cycle).

Fulek and Kynčl’s two papers combine nicely to provide very interesting
bookends towards the general situation. In “Counterexample” they
give an example of a graph G for which γ2(G) = 4 < 5 = γ(G), and,
with an easy extension, that, for every integer k ≥ 1, there is a graph
Gk such that γ2(Gk) = 4k < 5k = γ(Gk).

Like most examples, this involves a clever construction that, once ex-
plained, is quite easy to understand. The proof involves standard ideas
for the area, but one needs the very bright idea to get going.

A principal take-away from this work is that, if there is a function f(n)
such that, for every graph G, γ(G) ≤ f(γ2(G)), then f(n) ≥ 5

4
n.

In “The Z2-genus” article, Fulek and Kynčl provide (modulo an old
unpublished result) a function f as in the preceding paragraph. One
can easily obtain graphs of growing (in t) genus by piecing together t
copies of either K3,3 or K5 by identifying 0, 1 or 2 vertices in each copy.
Additionally, the complete bipartite graph K3,t has genus that grows
with t.

Robertson and Seymour long ago announced that they proved that if
{Gn} is any set of graphs such that γ(Gn) →n ∞, then the largest
tn such that Gn contains one of the above graphs for t = tn goes to
infinity as well. There have been related results published, but this
specific result does not appear anywhere.

Essentially, in this last paper, Fulek and Kynčlshow that these special
graphs have equal genera and Euler genera. Together with the Robert-
son and Seymour “result”, one sees that there is a function f such that
γ(G) ≤ f(γ2(G)) and γ(G) ≤ f(γ2(G)).

The arguments for the equality of the genera are homological and quite
non-trivial. Although they make use of earlier similar discussions, there
is a wealth of useful techniques developed here for future use. From
my own experience, I know that these arguments are quite subtle and
difficult to express accurately.

I am very impressed with this work, which superficially seems very spe-
cialized. Anyone interested in the interplay between homology theory
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and graph drawings will benefit from carefully reading this work.

Comments on TURNITIN report

The “TURNITIN” report has found many sources that contain similar
or the same content. This is hardly surprising, as many of the highlighted
paragraphs are occurring in the papers that are included with the thesis.
The rest are simply the natural use of common symbols, words, and phrases
in the particular area of mathematics covered by these works. There is no
question in my mind that the seven presented works are completely original
and carefully make appropriate reference to previous works whose results are
mentioned and/or used.
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